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Abstrakt

Bakalářská práce shrnuje základní teoretická východiska v oblasti pracovní motivace a

spokojenosti zaměstnanců, které jsou jedním z hlavních faktorů pro úspěšné fungování

podniku. Hlavním cílem této práce je provedení výzkumu motivace a spokojenosti

zaměstnanců a studentů, kteří si při studiu přivydělávají na brigádách. Cílem výzkumu je

zjistit úroveň motivace a celkové spokojenosti zaměstnanců a identifikovat jejich hlavní

faktory motivace. K provedení výzkumu bude využita metoda dotazníkového šetření.
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Abstract

Bachelor thesis summarizes the basic theoretical work in the field of employee motivation

and satisfaction, which is one of the main factors for the successful operation of the

company. The main objective of this work is to conduct research motivation and

satisfaction of employees and students, who work while studying. The aim of the research

is to determine the level of motivation and overall employee satisfaction and identify their

main motivation factors. To conduct the research will be used method of questionnaire

survey.
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ÚVOD

V dnešní době je velmi důležitá hodnota lidského kapitálu pro úspěšné fungování podniku.

Zaměstnanci jsou jedním z nejvýznamnějších a nejhodnotnějších zdrojů. Pro podnik tak

může být mnohem složitější vybrat kvalitní a schopné pracovníky, než nakoupit nejnovější

a nejvýkonnější technologie. Technologie a technický pokrok je důležitý z hlediska inovací

v podniku, ale lidé a jejich potenciál jsou rozhodujícím faktorem pro dobré fungování a

konkurenceschopnost podniku. Proto by se personální politika podniků neměla zaměřovat

pouze na výběr či adaptaci zaměstnanců, ale hlavně na péči o zaměstnance jako o člověka,

u kterého chceme plně využít jeho potenciálu a schopností.

Motivace a spokojenost zaměstnanců je nedílnou součástí celkové efektivity podniku a

jedině pokud jsou zaměstnanci spokojení a dostatečně motivovaní, odvádějí dobré

pracovní výkony, čímž přispívají k prosperitě celého podniku. Jestliže si podnik dokáže

dlouhodobě udržet své pracovníky, stávají se z nich postupem času odborníci, kteří

představují pro společnost silné zázemí. Motivace a míra spokojenosti zaměstnanců se tedy

stávají významnými faktory, jejichž důležitost v poslední době neustále roste. Pokud má

podnik dobře motivované a spokojené zaměstnance, kteří se neustále snaží rozvíjet a

vzdělávat, získává podnik velkou konkurenční výhodu.

První kapitola této bakalářské práce se zabývá teoretickými východisky v oblasti

přístupů k vedení lidí. V této kapitole jsou popsány některé vědecké přístupy od Taylorova

vědeckého řízení až po Ouchiho Teorii Z. Jednotlivé přístupy jsou porovnávány a je

popsána možnost jejich praktického využití.

Druhá kapitola je věnována problematice motivace, která je důležitým faktorem při

vzbuzení zájmu o určitou činnost. Motivace je velice složitý proces, který je navíc velmi

individuální problematikou, jelikož každý člověk má jiné potřeby a je motivován jiným

způsobem.

Třetí kapitola této práce se zaměřuje na hodnocení pracovního výkonu, které je velmi

důležitou součástí personální politiky podniku, neboť pokud mají být zaměstnanci

motivováni, musí cítit, že jejich práce bude dostatečně a spravedlivě ohodnocena. V rámci

kapitoly jsou popsány některé techniky a možnosti hodnocení.
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 V rámci poslední kapitoly je proveden výzkum motivace a spokojenosti zaměstnanců a

studentů, kteří si při studiu přivydělávají na brigádách, jehož cílem je zjistit úroveň

motivace zaměstnanců a identifikovat faktory ovlivňující jejich motivaci. K provedení

výzkumu byla využita metoda dotazníkového šetření, na základě něhož dojde k potvrzení

či vyvrácení následujících výzkumných otázek:

- Jsou zaměstnanci spokojeni s pracovními podmínkami?

- Jsou zaměstnanci spokojeni s možností dalšího rozvoje a vzdělávání?

- Je nejvýznamnějším motivačním faktorem finanční odměna?

- Jsou zaměstnanci motivováni k nejlepším výkonům?

Bakalářská práce je vytvořena na základě prostudování několika zdrojů. Jako zdroje

literatury jsou použity hlavně publikace týkající se oblasti řízení lidských zdrojů,

personálního managementu, psychologie a sociologie, motivace a spokojenosti

zaměstnanců. Praktická část práce je zpracována na základě analýzy dotazníků a vlastní

tvorby tabulek a grafů.
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1 VEDENÍ LIDÍ

Na přelomu 19. a 20. století se spolu s rozvojem techniky obrátil zájem manažerů a

podnikatelů k rezervám a nedostatkům v efektivnosti a výkonnosti pracovníků. Hledají se

příčiny nižší výkonnosti a efektivnosti zaměstnanců, ať už jsou způsobeny uspořádáním

práce, individuálními rozdíly pracovníků nebo pracovním prostředím. Vznikají různé

názory na vedení lidí a různé filozofie. Lze si povšimnout několika vývojových etap od

mechanistického přístupu (vědecké řízení), přes školu lidských vztahů (Elton Mayo) a

humanistickou školu (teorie „Y“), až po názory současné (např. teorie „Z“).

(Bělohlávek, 2008, s. 3)

1.1 VĚDECKÉ ŘÍZENÍ

Vědecké řízení aneb maximální efekt s minimální námahou založil Fredrick Taylor ve

snaze zjistit rozdíly mezi výkony lepších a horších dělníků. Velice podrobně sledoval a

zaznamenával pracovní výkony a zjistil, že horší dělníci dělají plno zbytečných a

neefektivních pohybů, které kdyby nedělali a naučili se správnému pracovnímu postupu,

jejich výkonnost by se zlepšila. Taylor na počátku 20. století navrhl metodu zvyšování

efektivnosti práce a pojmenoval ji časové a pohybové studie. (Bělohlávek, 2008, s. 3)

Základní postup zvyšování výkonnosti popisuje Taylor takto (Bělohlávek, 2008, s. 4):

1. Určit nejlepší způsob výkonu práce sledováním pracovních postupů nejlepších

pracovníků.

2. Vybrat vhodné pracovníky dle jejich zdatnosti a odolnosti proti únavě.

3. Naučit vybrané pracovníky nejlepší způsob vykonávání práce.

4. Dohlížet, jestli zaměstnanci dodržují pracovní postup a zda dosahují výsledků.

5. Motivovat pracovníky k vyšším výkonům úkolovou mzdou (v Taylorově době se

používalo výhradně hodinové mzdy).

6. Přesunout odpovědnost za práci z pracovníků na manažery. Taylor říkal dělníkům:

„Neočekává se od Vás, že budete myslet. Za myšlení jsou tady placeni jiní“.

Výsledkem zavedení Taylorova systému vědeckého řízení bylo ve většině případů

zvýšení produktivity práce. Na druhou stranu byla mechanizovaná a stále stejná práce pro

mnoho zaměstnanců nepříjemná a unavující.
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 Vědecké řízení bylo zavedeno např. ve Fordových závodech. Tento systém oceňoval

také Lenin. Prvky vědeckého řízení jsou dnes využívány zejména při tréninku vrcholových

sportovců a také při automatizaci výrobního procesu. (Bělohlávek, 2008, s. 4)

Tento systém může být výhodný např. při začleňování nových pracovníků do kolektivu,

kdy zkušení a schopní kolegové pomohou nováčkům pochopit nejlepší způsoby výkonu

nové práce. Z hlediska typologie lidí, může mít vědecké řízení efekt u lidí, kteří preferují

přesně dané pracovní postupy a pravidla, a kteří nemají rádi nutnost samostatného

rozhodování, což u vědeckého řízení není nutné, jelikož zaměstnanci mají pevně dané

pracovní postupy. Naopak tento systém nebude efektivní u profesí, kde je potřeba

samostatnost, kreativita a zodpovědnost ze projekty, např. u designových a tvůrčích

profesí.

1.2 ŠKOLA LIDSKÝCH VZTAHŮ

Škola lidských vztahů, ve které zejména lidé kolem nás ovlivňují naše chování,

přistupovala trochu odlišně. Zatímco vědecké řízení chápalo člověka jako stroj s přesně

danými pracovními pohyby, škola lidských vztahů se zabývala tím, že zaměstnanci při

práci prožívají řadu radostí, zklamání a jiných pocitů ve vztahu k ostatním lidem.

(Bělohlávek, 2008, s. 4)

Při zkoumání pracovní skupiny ve výrobní hale byly zjištěny tyto zajímavé skutečnosti

(Bělohlávek, 2008, s. 4):

 Většina zaměstnanců pracovala efektivně v úvodní části pracovní směny. Tím si


[…]


kontrolu plnění

pracovních úkolů.

Potřebuje stanovit

konkrétní, měřitelné

cíle.

Stoupenec

Upnul se k určitému

názoru, teorii nebo

nástroji, který považuje

za nejlepší nebo

dokonce jedině správný

pro řešení všech

problémů.

Tito lidé jsou o své

pravdě hluboce

přesvědčeni. Teorii

berou jako

nezpochybnitelný fakt.

Je velice těžké

přesvědčit ho o tom, že

problém je složitější,

než jak to vysvětlují

jeho poučky.

Negativista

Neustále si na něco

stěžují, málokdy vidí

příčinu problémů

v sobě, v nedostatečné

kvalifikaci, ve svém

arogantním chování.

Jeho argumenty jsou

často dosti přesvědčivé,

protože sám ji hluboce

věří. Můžeme ho

vyzvat, aby se sám

pokusil najít lepší

řešení.

Je neustále

demotivovaný a

demotivaci přenáší i na

ostatní. Efektivní

možností je pověřit ho

odpovědností za

problém.

Rozhodný

Jsou to rychlí lidé, kteří

neváhají, dlouho se

nerozmýšlejí, a

okamžitě začínají jednat

nebo pracovat. Provází

je ale řada chybných

rozhodnutí.

Otázkami ho donutíme

hledat fakta a přemýšlet

nad problémem z více

hledisek. Měli bychom

být neústupní.

Je třeba, aby prošel

celým rozhodovacím

procesem. Pomůžeme

mu otázkami, které

vedou ke

shromažďování dat a

analýze možností.

Popleta

Jsou častým zdrojem

problémů na pracovišti.

Zapomínají, ztrácejí

věci, pletou se, dělají

zmatky, jejich aktivity

jsou chaotické.

Měli bychom věnovat

prostor především

náhradním řešením,

pokud nastane nějaký

problém. Je žádoucí

prevence.

Lze ho učit

systematičnosti a tlačit

na něj, aby

zaznamenával důležité

věci, ukládal je na

správná místa.

Váhavý

Nemá rád definitivní

rozhodnutí. Snaží se

konečný verdikt

oddalovat tak dlouho,

jak je to jen možné.

Hledá množství

výmluv. Je třeba

oponovat argumenty,

jaká rizika přinese

odložené rozhodnutí.

Lze mu doporučit

některé techniky

efektivního

rozhodování. Koučovat

ho.
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Příloha č. 2 – Vzor dotazníku

DOTAZNÍK MOTIVACE A SPOKOJENOSTI ZAMĚSTNANCŮ

Vaše pohlaví:

o Muž

o Žena

Váš věk:

o 15 – 18

o 19 – 25

o 26 – 40

o 41 – 55

o Nad 55

Dosažené vzdělání:

o Základní

o Vyučen

o SŠ s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

Hodnotící stupnice:

1) Rozhodně ano, 2) Spíše ano, 3) Neutrální, 4) Spíše ne, 5) Rozhodně ne

1) Moje práce mě baví. 1 2 3 4 5

2) Práce mě příliš nestresuje . 1 2 3 4 5

3) Získávám užitečné znalosti a zkušenosti. 1 2 3 4 5

4) Práce mě naplňuje. 1 2 3 4 5

5) Vyhovuje mi poměr mezi prací a soukromím. 1 2 3 4 5

6) Za můj přínos a úspěchy se mi dostane uznání. 1 2 3 4 5

7) Mzda odpovídá mému přínosu společnosti. 1 2 3 4 5

8) Můj výkon má vliv na odměnu. 1 2 3 4 5

9) Vím, na čem závisí moje mzda. 1 2 3 4 5

10) Mám možnosti vzdělávání a dalšího rozvoje. 1 2 3 4 5

11) Školení jsou užitečná pro moji práci. 1 2 3 4 5

12) Mám možnost samostatného rozhodování. 1 2 3 4 5

13) Nemám žádné příležitosti rozvoje. 1 2 3 4 5

14) Společnost plní sliby, které dává zaměstnancům. 1 2 3 4 5

15) Společnost má dobrou pověst. 1 2 3 4 5

16) Dostávám pravidelnou zpětnou vazbu. 1 2 3 4 5

17) Mé hodnocení je objektivní dle výkonu. 1 2 3 4 5

18) Vedení se zajímá o moje potřeby. 1 2 3 4 5
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19) Jsem motivován/a, abych odváděl/a nejlepší práci. 1 2 3 4 5

20) Jsem hrdý/á, že jsem součástí společnosti. 1 2 3 4 5

21) Věřím v úspěšnou budoucnost naší společnosti. 1 2 3 4 5

22) Jsem celkově spokojený/á se zaměstnáním. 1 2 3 4 5

23) Naši společnost bych každému doporučil/a. 1 2 3 4 5

24) Přemýšlím o změně zaměstnání. 1 2 3 4 5

25) Mám přesně dané pracovní postupy a metody. 1 2 3 4 5

26) Jsem v dobrém a výkonném kolektivu. 1 2 3 4 5

27) Jsem odměňován spravedlivě. 1 2 3 4 5

28) Mám důvěru zaměstnavatele. 1 2 3 4 5

29) Mohu jednat samostatně. 1 2 3 4 5

V RÁMCI MOTIVACE BYCH UPŘEDNOSTŇOVAL/A: (vyberte 2)

o Peníze

o Pracovní postup

o Pochvalu

o Věcné dary

o Dovolenou

o Další vzdělávání

o Samostatnost

o Méně práce

o Jiné (vypište)

o __________________________________________________
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Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis