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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Název práce zní Vztah mezi motivací, spokojeností s prací a pracovním výkonem. Autorka však ve své

práci provedla průzkum spokojenosti zaměstnanců, čímž nepoukázala na motivovanost, ani na vazbu

k pracovnímu výkonu. Jinak je práce napsána přehledně, kapitoly na sebe navazují. Teoretická část

obsahuje tři kapitoly (vedení, motivace a hodnocení pracovního výkonu). Dle mého názoru je zbytečně

zařazena kapitola o metodách hodnocení, když toto téma není předmětem praktické části. Vhodně je

naopak zařazena kapitola 2.3, kde jsou uvedeny motivační strategie v konkrétních společnostech ve

světě. Autorka prokázala schopnost orientovat se v odborné terminologii a vyjadřuje se odborným

jazykem, používá odborný styl při psaní své práce. Seznam použité literatury je dobře sestaven a

odpovídá příslušným normám, rovněž citace a parafráze odpovídají normě, až na odkaz na prof. M.

Nakonečného na s. 9. V praktické části autorka uvádí, že cílem práce je „zjistit míru motivace“,

myslím, že vhodnější by bylo formulovat „zjistit míru spokojenosti zaměstnanců“. Autorka použila

metodu dotazníku, kterou považuji za relevantní, autorka však neuvedla na základě, čeho

zpracovávala dotazník. Rovněž mi chybí informace o společnosti, kde bylo šetření prováděno, není

jasné, jaké procento respondentů se šetření zúčastnilo z celkového počtu zaměstnanců, a zda se

jednalo o kmenové zaměstnance či brigádníky, jak zmiňuje v abstraktu své práce. Pokud budeme za

cíl vnímat šetření spokojenosti zaměstnanců, tak můžeme považovat cíl za splněný, autorka shrnula

výsledky svého šetření a vztáhla je k výzkumným otázkám. Výsledky jsou přehledně zformulovány.

Nalezena shoda 5 %.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
x

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

x

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

x

Adekvátnost využitých metod práce x

Splnění cílů práce x
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
x

Odborný přínos práce x

Využitelnost práce v praxi x

Prezentace závěrů x

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
x

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Vysvětlete, co zahrnujeme pod pojmem pracovní podmínky.

Je spokojený zaměstnanec motivovaný zaměstnanec a dá se u něho automaticky předpokládat vyšší

výkon, než u nespokojeného zaměstnance? Jaká teorie motivace na tuto vazbu poukazuje?
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